**Collegium Universi Juris Canonici**

**Engel, Ludwig**

**Salisburgi, 1693**

2. De Constitutionibus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61596](#)

fidem Catholicam, & authoritatem Universalis Ecclesiae, Romanique Pontificis spectant, ad Theologiam & Controversias fidei, item ad alios Titulos juris Canonici, ubi de administratione Sacramentorum, de Majoritate & Obedientia, de Hæreticis &c. agemus, remittimus.

• • • • • TITULUS II.

De Constitutionibus.

§. I.

Quid, & quotuplex sit constitutio, ac quænam ejus causa?

SUMMARIA.

1. Quid & quotuplex Jus naturæ?
2. Quid & quotuplex Jus gentium?
3. Quid lex positiva?
4. De Lege Divina.
5. Leges Veteris Testamenti: quales, & an etiam homines obligent?
6. De Lege Divisa Novi Testamenti, & Epistolis Apostolorum.
7. Quid Lex humana positiva & quotuplex?
8. De conditionibus, & causis legum humanarum.

**C**onstitutio, à constituendo, sive statuendo dicta, in sensu ordinario solum legem positivam & scriptam denotat, & non nisi valde impropiè *Jus naturæ*, vel *Consuetudo* constitutio diceretur. Est enim *Jus naturæ*, inquit Isid. in c. 7. dist. 1. commune omnium nationum, ex instinctu naturæ, non constitutione aliqua procedens. Et *Consuetudo*, quæ non de statuto, sed moribus solum tracta est. c. 4. c. dist. 1. Quia vero in constitutionibus frequens *Juris naturalis* mentio fit, & pleraque leges, ac constitutiones in Jure naturæ fundamentum aliquod habent, ideo prænotare oportet, hoc *Jus Naturæ* divid solere in *Primerum & Secundarium*. *Primerum*, sive materialiter sumptum est, quod na-

tura omnia etiam bruta animantia docuit, ut maris & foeminae conjunctionem, proliis educationem, contra violentiam defensionem &c. *Secundarium* autem, quod à ratione dependet, & hominibus proprium est, uti sunt liberorum hereditaria saltē in legitima successio, pactorum & contractuum observatio, alieni ius iusti damni evitatio. Unde non ineptè Gratianus in *princ. dist. 1.* summan juris naturalis in illo Evangelij præcepto *Matt. 7. v. 12.* contineri aferit, quo quisque jubetur alii facere, quod sibi vult fieri, & prohibetur alii inferre, quod sibi nolit fieri. Dummodo ea interpretatio adhibeat, ut illa voluntas, quâ sibi quis vult aliquid fieri, vel non fieri, sit secundum rectam rationem, & circa talentrem, in qua quis, si casum in propriâ suâ persona fingere, debitum iustitiae agnoscere; non vero ex inordinato affectu, vel habendi cupiditate. E. g. debeo Titio centum ex mutuo, quod ille, quia nullum habet à me chygraphum, probare non potest, cogito, an teneat solvere? Invertam casum, & ponam Titum mihi debere mutuum, quod probare nequeam, mox dictabit naturæ instinctus, quid vellem mihi fieri, quod justum & æquum sit, ergo idem in eodem casu, & iisdem circumstantiis faciam alteri &c. Aliud est, si cuperem à Titio mihi donari centum, non ego propterea teneor Titio donare centum, quia haec voluntas circa alterius bona cum damno ejus, vel non est secundum rectam rationem, vel per se clare constat, quod non habeat materiam debiti & obligacionis. Unde etiam Lex naturalis apud Theologos recta hominis conscientia & participatione quadam Legis eterne in creatura rationali convenienter appellatur.

Porro *Jus naturale secundarium* etiam *Jus gentium* vocatur, quod omnibus gentibus inditum sit. Hinc in Jure obligaciones

ex

## De Constitutionibus.

17

ex contractibus, item modi acquirendi, qui habentur in lib. 2. Inst. tit. 1. promiscue & Juris naturalis, & gentium dicuntur. Sed & Jus gentium dividit solet, quod aliud sit *Primum*, aliud *Secundarium*; sive aliud rationis, & aliud *ratiocinationis*. Jus gentium *Primum* & rationis est ipsum *Jus naturale secundarium*, sive illa ratio aequum ab iniquo dijudicans a natura, sive DeoAuthore naturae hominibus infusa. *Jus verò gentium Secundarium* est, quod ex ratione non simplici, sed *ratiocinata*, & per discursum practicum necessitate hominum ita exigente introductum est. Quo pertinere videntur ea, quae referuntur in c. *Jus gentium*, q. diff. 1. nimirum *sedium occupatio*, *munitio*, *bella*, *captivitates*, *postliminia*, *Legatorum non violandorum Religio* &c. Similiter que ponit JC. in l. ex hoc jure, s. ff. de I. & I. Ex hoc jure gentium, inquit, *introducēt a bella*, *dīscrēta gentes*; *regna conditā*, *dominīa distīcta*; *agris termini positi*, *adīficia collocata*; *commercium*, *emptions*, *venditiones*, *locationes*, *condūctiones*, *obligationes institutae*; *exceptis quibusdam*, que a jure Civili introducte sunt. Unde consensum & obligacionem ex contractu *Jure naturae* & *gentium* primario stringere, modum autem contrahendi *Jure gentium secundario* introducum, stipulationem vero, & literarum obligationem, item & præscriptionem, juris Civilis inventum esse dicimus. Et hoc ius gentium non tam constitutionibus, quam consuetudini, & mori, sive usui hominum annumerandum est: nisi quod multa, que juris naturae & gentium sunt, lege etiam positiva, & constitutione Imperatoria, vel Pontificia confirmantur.

Plurimum autem interest, sitne aliquid præcisè Juris positivi humani, vel etiam Juris naturalis. Nam quæ juris naturae sunt, contraria in institutione, vel consuetudine ab-

ENGEL IN DECRET. LIB. I.

rogari nequeunt, s. sed naturalia. rr. I. de I. N.G. & C. c. ult. de *Consuet.* Secūs vero illa, quæ Juris tantam humani sunt, c. 1. h. 9 tit. in o. Quod vero Ulp. in l. *Jus Civile*. 6. ff. de I. & I. dicit, juri naturali a jure Civili addi & demi posse: non intelligendum est eo sensu, quod pro arbitrio jus naturale abrogari valeat, sed quod Legislatores propter certas circumstantias in materia, vel objecto possint declarare hunc, vel illum casum sub præcepto juris naturalis non comprehendere: v.g. præscriptionem sub illo præcepto, ne quis cum damno alterius locupletetur; et quod hoc præceptum tantum intelligatur de *injuria locupletatione*, præscriptio autem propter publicam utilitatem, & ad incertitudinem dominiorum, ac copiam litium evitandam non sit *injusta*. Item quæ Juris naturae sunt, semper in conscientia stringuat, d. c. ult. de *Consuet.* Leges vero humanæ quandoq; solim in foro externo, non interno obligant, ut si merè penales, si in falsa præsumptione fundata sint &c. quæ de te inferius in §. 3. plura tractabimus.

Lex *positiva* est constitutio scripta, ait 3 Isidorus in c. 3. diff. 1. unde & secundum aliquos Lex a legendo, cum in scriptis propounderetur; vel secundum alios a ligando, quod populos liget; aut ab eligendo, quod sit electa vivendi norma, denominatur. Nam cum effrenata hominū cupiditas in vita & juria prona sit, ideo legem dare necesse fuit, ait Pontifex in p̄m Decret. ut appetitus noxius sub juris regula limitetur, per quā gen. humanum, ut honeste vivat, alterum non lēdat, *jus suum eūq; tribuat*, informetur.

Est autem constitutio *positiva* duplex, 4 *Divina* & *Humana*: Divina, quæ a Deo lata est; & hec rursus subdividitur, quod alia sit *Vetus*, alia *Novi Testamenti*. Inter Leges veteris Testamenti denud discrimen est constituendum: aliae enim sunt *Ceremoniales*, aliae *Judiciales*, & aliae *Morales*.

C Care-

*Ceremoniales* sunt, quæ ad cultum Divinū & ritus sacrificiorū Judaicorum pertinent: *Judiciales*, quæ circa causas judiciales & debitum ordinem, ac æquitatem in populo Judaico servandam præscriptæ erant: *Morales*, quæ ex dictamine & instinctu naturæ procedunt, ut sunt Decalogi præcepta.

¶ Leges *Ceremoniales*, & *Judiciales*, quia vel specialiter pro gente Judaica, eorumq; moribus latæ, vel præfigurativæ Christi, & *umbra futuri luminis* erant, per Adventum Christi, & veri luminis disperuerunt, & vim obligandi amiserunt, ut ex D. Paulo ad Gal. 3. & 4. fatis probatur, & docent Interp. communiter ad cap. un. de Purif. post partum. Imo *Ceremonialium* legum observatio non tantum mortua, sed etiam mortifera & interdicta est Christianis. *Judiciales* verò licet ex se non obligent tempore gratiæ, propter moralem æquitatem tamen, vel honestatem possunt etiamnum hodie vel constitutione, vel confuetudine introduci c. i. de Homicidio. c. 1. & seqq. de Injuris. Illæ quoque leges *Ceremoniales*, quæ non tam mysteria nascituri Christi præfigurabant, ut sunt immolatio Agni, circumcisio &c. quām potius ad devotionem, & cultum Dei decenter peragendum pertinebant, velut vestes Sacerdotiales &c. etiam in nova lege per Ecclesiam repeti possunt, ita tamen, ut non ex Lege Divina, sed Ecclesiastica obligent.

*Moralia* præcepta veteris Testamenti adhuc vim habent, & perpetuò habebunt, non tam ex auctoritate veteris Legis, quām ex eo, quod sunt à natura ipsa instituta, & à Christo in Evangelio passim præcepta, & mandata servare jubente repetita. Demum aliqua sunt leges *Mixte*, quæ partim sunt *Ceremoniales* vel *Judiciales*, & partim *Morales*, cujusmodi sunt *Decima*, quæ quoad quantitatem, scilicet decimam partem, legibus *Judicialibus*, quoad congru-

am sustentationem ministrorum Ecclesiæ *Moralibus* rectè annumerantur, ut infra ad Tit. de Decimis. n. 2. dicetur. Item *Sabbati sanctificatio*, quæ quoad diem Sabbathum *Ceremonialis*, quoad cultum Divinum, qui aliquibus saltem diebus soli Deo debetur, *moralis* est. Ita leges *Mixte* non obligant quidem hodie ex Jure Divino, in quantum sunt *Ceremoniales*, vel *Judiciales*, sed in quantum sunt *Morales*, quæ de re videri poterit Cov. Variar. Resolut. l. 1. o. 17.

Leges Divinae novi Testameti sunt, 6 quæ à Christo Domino circa Fidem, Sacra- menta, & Sacrificium constituta sunt, atque ab ipso, vel ab Apostolis promulgatae. Circa epistolæ & scripta Apostolorum ad vertendum est, quod illa tantum ibi contenta sint Juris Divini, quæ talis esse ex verbis Apostolorum sufficienter colligi potest, v. g. si Apostolus dicat: Ego accepi à Domi no, Dominus ordinavit. &c. Ceterum verò ipsi Apostoli tanquam suo tempore Primates, & Antistites Ecclesiæ multa separatim à præceptis Divinis pro rationabili fidelium directione, sicuti hodie solet SS. Pontifex, & Episcopi, statuerunt. Ita præter Canones Apostolorum exemplum est in Epistola I. Pauli ad Tim. c. 3. & ad Tit. 1. ubi Apostolus prohibuit ordinari Episco- pum, vel Presbyterum, qui sit Bigamus, criminatus, percussus, & tamen id solum pro lege Ecclesiastica agnoscitur, & id è in bigamia summus Pontifex, in crimini bus non valde enormibus post peractam pœnitentiam aliquando Episcopus dispensare potest, c. & si Clerici. 4. g. de adulteriis, de Judicio. Hen. Zoël. ad tit. de Bigamia non ordinand. n. 14.

Lex humana positiva describi potest, 7 quod sit, recta agendorum ratio a publica potestate communitati denunciata cum voluntate eam perpetuo obligandi. Dividitur in Ecclesiasticam & Secularem,

illa à potestate Ecclesiastica, hæc à Magistratu seculari descendit. Utraque subdividitur in Generalem & Particularēm; Generālis, quæ ordinario nomine Legis, vel Canonis appellatur, est illa, quæ à summo Pontifice, vel Principe Ecclesiastico, vel secularis statū lata univerſim in totâ Ecclesiâ Catholica, vel toto Imperio obligat: Particularis verò, quæ communiter statutum vocari solet, ab inferioribus Episcopis, aut Prelatis, vel Principib⁹ superiorem recognoscitibus profanat.

Dixi I. Legem esse, rectam agendorum rationem; quibus verbis causa materialis, & finalis legum insinuat, Erit enim Lex, ut iterum lidorus in cap. 2. dist. 4. honesta, iusta, possibilis, secundum naturam, secundum patria confuetudinem, loco, temporique convenientia, necessaria, utilis, nullo privato commodo, sed pro cunctis ciuitatis utilitate conscripsa. In dubio autem, si de manifesta legis iniustitia non constet, sicut alias mandatum superioris praesumitur iustum, ita etiam à subditis lex iusta censeri debet, licet fortassis aliqua ratione in contrarium opponi possent: cogitandum enim, à prudente Legislatore inter diversa rationum momenta ad tollendam ambiguitatem, & disputationis materiam illa selecta fuisse, quæ pro Republica utiliora visa sunt: Cor enim Regis in manu Dei est, & per sapientiam Divinam Reges regnant, & leges Conditiones iusta decernunt. Prog. 8. Unde & D. August. inc. in istis. 3. dist. 4. In istis temporalibus legibus, inquit, quamquam de his homines judicent, cum eas instituerint, cum tamen fuerint institute, non licebit Judici de ipsis judicare, sed secundum ipsas, adde textum in L. non omnium. 20. cum L. scq. ff. de Legibus.

Dixi II. à publicâ potestate: ex quo causa efficiens legum colligitur; nam in statu

Ecclesiastico, & circa spiritualia, ac ecclesiastica negotia nunquam potestas legem ferendi penes privatos, & populum ruit: in statu autem seculari & veteri Imperio Romano populus quidem auctoritatem leges, & plebisita faciendo habebat, t. 1. & 2. dist. 2. de quibus 32. ff. de L. postquam vero populus sibi Reges, & Imperatores constituit, omnem illam auctoritatem a se abdicavit, & Lege Regia in Principes suos transluit. L. 1. ff. d. Conflit. Principum.

Dixi III. cum voluntate eos obligandi, quibus verbis forma, & affectus denotatur: ad formam enim legis pertinet, ut Legislator per apta verba declarat mentem suam, quod non tantum consulendo, vel suadendo aliquid dicat ( quale consilium necessarium obligationē non habet, nec transgresores ejus regulariter peccatum, vel poenam incurruunt ) sed jubendo & præcipiendo, & ita quidem clarè, ne Lex per obliteratam captionem aliquam contineat, d. o. 2. dist. 4. Cum autem circa causas praesertim materialē & efficientē plura adhuc notata digna occurrant, sit

#### §. II.

##### De Causa materiali & efficiente Legum.

###### SUMMĀRIA.

9. Quales actus virtutum possint per legem præcipi?
10. Quæ possint prohiberi?
11. Permittuntur quandoque iusta,
12. Lex prohibitoris habet saltem pœnam arbitriariam,
13. Delicta quedam mixti fori,
14. Actus interni & occulti qualiter possint esse materia legum,
15. De causa efficiente legum,
16. Si Pontifex circa salutem animarum Legislator universalis, & quid circa Judeos, Geniles, & hereticos?
17. Concilia quotuplicia, & de eorum potestate legislativa.
18. Episcopus in sua diocesi an possit id, quod Papa in Ecclesia?

19. Quae non detur potestas Episcopis statuendi contra  
jus commune Ecclesie. & tamen valeat confutanda  
20. De Legatorum statutis.  
21. De statutis Capitulorum sede vacante; etiamque  
revocatione.

22. De statutis Capituli cum juramento.

23. De statutis Ordinum Regularium.

24. Reformatio Ordinis an ab omnibus professo accep-  
tanda?

25. Conventus & Capitula inferiorum Ecclesiarum an  
habeant potestatem statuendi? alia Summaria  
sub §. 3.

**C**um legis virtus sit imperare, vetare,  
permittere, & punire, teste Juriscon-  
sulto in l. 7. ff. de LL. ideo legum debet esse  
materia, qua justè imperetur, prohibe-  
tur, vel permittatur.

9. Possunt igitur imprimitis præter actus ju-  
stitiae, & ut suum cuique reddatur, etiam  
opera aliarum virtutum, ut Temperantiae,  
Continentiae, Religionis &c. & quæ ad has  
virtutes consequendas, tanquam media  
sunt, ut certarum dierum jejunium, decens  
in velitu incessus, concionum & Missarum  
frequentatio, imperari, & præcipi, dum-  
modo virtutes non sint tales, quarum fele-  
tatio populo sit nimis ardua, & difficilis, pro-  
ut forent actus consiliorum Evangelico-  
rum, nimis pauperitas, cælibatus &c.  
hæc enim, licet ex post factò rectè præci-  
piantur illis, qui ad eorum observationem  
se priùs per votum, aut per professionem  
religionis voluntarie obligarunt, univer-  
saliter tamen, & ante spontaneam obligati-  
onem rationabiliter præcipi non possent.

10. Ex adverso prohibitoria legis materia  
sunt omnia illa, que justitiae aliasque Vir-  
tutibus, quarum obseruatio Reipublica  
utilis, & facilis est, contrariantur. Nec in-  
terest, an jam priùs lege Divina, aut Naturali  
similes actus præcepti, vel prohibiti ex-  
istant: nihil enim impedit, quin idem actus  
pro meliori Juris Divini, aut Naturalis ob-  
servatione, vel declaratione, jure insuper  
humano contineatur.

Permitte per leges possunt ea, quæ justa, II  
quæ honesta sunt. Imò etiam aliquando  
injusta, & inhonesta ad evitatem majo-  
ris mali, suorumque in Republica post  
omnem possibilem diligentiam nequeat  
evitari, non quidem approbando minus  
malum tanquam licitum, sed dissimulando  
ejus pœnam. Ita multi existimant Deut.  
23. concessum fuisse Judæis exercere usa-  
ras cum extraneis, ne cum suis fratribus  
exercent: ita ad præcavenda majora, &  
atrociora carnis delicta apud quasdam ca-  
lidiores nationes minor, ut fornicationes  
tolerantur, & exempla sunt Genes. 19. v.  
8. & Iudicium. 19. v. 24. Textus quoque  
notabiles in cap. 1. & 2. dist. 13. c. 12. caus.  
s. 32. quest. 7.

Punient demum leges malefactores in 12  
Republica. Et si lex simpliciter aliquid  
prohibeat, quamvis pœnam determinatam  
non addat, ejus tamen violator Judicis pru-  
denter arbitrio punietur: frustra enim le-  
ges prohibitoria ederent, nisi malefa-  
ctores formidine pœnae coercerentur. Ju-  
lius Clarus lib. 5. sent. q. 83. & ibi addi-  
tio prima. Menoch. de Arbitrar. lib. 2.  
caſ. 365. num. 2.

Sunt autem quædam delicta mixti fo- 13  
ri, quibus tam à Jure Canonico, quam Ci-  
vili certæ, vel arbitrii pœna prestitutæ  
sunt. Et in his inter Judicem Ecclesiasti-  
cum & secularis locus est præventioni:  
ita tamen ut in majoribus criminibus, in  
quibus jure Canonico poena plerumque  
potius medicinalis, quam vindicativa  
infligitur, punitus in foro Ecclesiastico ad-  
huc ad terorem malis hominibus incutien-  
tum in foro seculari puniri possit. c. 2.  
de Maledic. c. felici. 5. vers. per hoc  
quoque. de Pœnis in 6. l. placet. s. C. de  
ss. Eccl. De confutidine in enormibus  
criminibus circa Laicos Ecclesia ordinariè  
totam punitiōnem Judicii seculari relinquit.  
Plura

Plura de punitione delictorum in lib. V. Decretalium, atque in Tit. de Pœnis traduntur.

14. Difficilis est *questio*, an & qualiter *actus interni*, vel *occulti* hominis materia legum humanarum esse possint? Etenim in l. 18. ff. de Pœnis, in c. cogitationis, 14. de Pœnit. dist. 1. dicitur, quod *cogitationes pœnam* (intellige in foro externo) *nemo patiatur*. In c. scur. 6. & 33. c. tuz. nos. 34. de *Simonia*, in Trident. Sess. 24. de *Reform.* c. 1. habetur quod *Ecclesia de occultis non judiceret*. Item in lib. V. Decretalium docebimus, *simoniacum*, *haereticum*, vel *usurarium purè mentalē* poenas Juris non incurare. *Econtra in c. dolentes.* 9. de *Celeb.* Miss. præcipit Pontifex, ut officium Divinum à Clericis devotè reciteatur; *devotio autem & elevatio mentis ad Deum* actus utique *internus* est. Similiter in Clem. 1. s. verūm de *Haret.* excommunicatio flatuitur in eos, qui ex odio, gratia, vel *avariciā* omittunt inquisitionem contra *haereticos*, cum tamen odium, gratia, vel *avaricia* actus plerumque *interni & occulti* sint. Item in Concilio Trid. sess. 24. de *Refor.* c. 6. privilegium datur Episcopis, ut possint ab solvere à censuris, & irregularitatibus ex delictis *occulti* provenientibus. Denūm quis neget, peccatum contra præceptum Ecclesie, qui diebus jejuniis, & nemine videente, comedet carnes; Clericum, qui occulte omittent recitare Divinum Officium &c. alias haud dubie futurum, ut subditii obedirent suis Superioribus ad oculos, & privatum omnia mandata ecclesiastica, & iacularia violarent.

In hac celebri questione utendum est distinctione. Nam alii sunt *actus merē interni*, & per se *occulti*, qui in solo animo, & cogitatione mentis confidunt; atque hi ordinariè soli Deo subjecti sunt, humanum autem judicium eos cognoscere non potest,

& consequenter nec præcipere, nec punire. Quo faciunt exempla de simoniacis, haereticis, & usurariis purè mentalibus. Alij sunt *externi*, qui præter animi cogitationem etiam ad opus, vel actum externum processerunt; & hi licet sint *per accidens* *occulti*, quia secretō facti, testibus vel aliis documentis probari non possunt, subjacent tamen jurisdictioni & potestate legislativae, quamvis ex defectu probationis aliquando per accidentem judicium humanum effugiant. Sic si Episcopus censuram ferat, ut *quisquis furtum sacrilegum fecerit, excommunicationem incurrat*; in hanc censuram incidet, qui etiam nemine videente furatus fuerit. Pariter qui libros hereticos clam legerit, excommunicationem Bullæ Cœnæ (supposito quod ea Bulla in illo loco recepta sit, de quo dubitari potest in Germania. videlicet dixi in *Man. Paroch.* par. 3. c. 2. circa I. casum Bullæ) incurrit: rametsi interim tales in iudicio externo ob defectum probationis puniri non possint, quod per accidentem contingit. Alij denique sunt *actus mixti*, partim *externi*, partim *interni*, in quibus præter actum externum etiam interna animi præparatio & intentio concurrunt, & ad operis externi moralē perfectionem, & substantiam necessaria est, ut in Sacramentorum administratione, perceptione, & celebratione Divini officij &c. Propterea si Ecclesia præcipere potest opus externum v.g. celebrationem Missæ, Sacramentorum administrationem, & perceptionem &c. potest etiam saltem *indirecte* præcipere id, quod est necessarium connexum, & sine quo opus exterum *valide & recte* non perficitur, ut devotionem, intentionem consecrandi, contritionem &c. de connexis enim idem est *judicium*, & homo non tantum quod directionem corporalium, & materialium externalium actionum, sed etiam quoad directionem animarum Superioribus

C 3 sub-

Subjectus est juxta illud Apostoli ad Rom. 13. §. 1. *Omnis anima sublimioribus potestatis subdit a sit*, & paulo post; ideo necessitate subditi estote, non solum propter iram (sicilicet Judicis externi) sed etiam propter conscientiam &c. Et ad Hebr. 13. §. 17. *Ipsi superiores per vigilant, quia si rationem pro animabus vestris reddituri*. Præterea sicut lex præcipere potest actum internum concomitante cum externo, ita etiam actum malum internum punire valet, quatenus operi externo connexus est; quo sensu interpretandus est textus in dicta Clemen. 1. §. verum, de Hereticis. exemplum in Jure Civili est ex tit. de Injurias, ubi tunc demum injuria punitur, si ex animo & intentione injurians procederit, *si non convitti*, s. C. de Injurias.

15 Causa efficiens legum humanarum, ut jam in priori §. insinuatum, publica protestas est, quæ in statu Ecclesiastico penes summum Pontificem, & reliquos Praelatos, in statu seculari penes Imperatorem, & alios Principes ac Dominos residet; ita tamen, ut quilibet Legislator pro modo tantum, & termino suo jurisdictionis legem ferre possit, extra territorium enim, & supra jurisdictionem suam ius dicendi impune non paretur. *ultimo aff. de Jurisdictione*.

16 Summus Pontifex in materia spirituali, & concernente salutem animæ, ac reclam Ecclesiæ gubernationem in toto orbe Christiano legem ferre posset; quia ipsi omnium suarum oviuum curam in Beato Petro Christus commisit, Matth. 16. Porro etiam Hæretici, quamvis de facto resistant, de jure tamen lege Pontifici obligantur; non item Judæi & Gentiles, nisi quatenus illa lex ius Divinum, vel naturale continerer, ex ea differentia ratione, quod Hæretici per Baptismum in Ecclesiam ingressi, ejus

subditi, licet rebelles, effecti sint. Unde etiam DD. inferunt, quod ad fidem Ecclesie Catholicæ suicidionam, sicuti rebellies subditi ad obedientiam, compelli possint; secus verò Judæi & Gentiles, quibus nunquam per Januarii Baptifini in Ecclesiam ingressis recte accommodatur illud Apostoli 1. ad Corin. 5. *Quia mihi de iis, qui foris sunt (id est extra Ecclesiam) judicare, nam eos Deus iudicabit &c.* Quid verò de hæreticorum matrimonio, vel quae in locis hæreticorum à Catholicis contrahuntur, dicendum, trademus in Lib. IV. ad Tit. de Clandestina defensione n. 20. Plura item de S. Pontificis autoritate inferius hoc libro in tit. de Majoritate & obedientia, explicabuntur.

Cæterum quod de summo Pontifice, et jam de Concilis generalibus Oecumenicis sentiendum est: nam & his jurisdictio in totam Ecclesiam, & omnes Christianos competit; neque aliter legitima sunt, quam si authoritate Romani Pontificis congregentur, & confirmantur cap. significati 4. de Electione. Alia sunt Concilia Provincialia, quæ Archiepiscopi unâ cum suis Suffraganeis in suis Provinciis instituunt. Alia Diocesana vel Synodalia, quæ Episcopi celebrant in suis Diocebus. Et hæc quidem potestatem leges & statuta condendi habent, sicut ipsi Archiepiscopi, & Episcopi, sed ita, ut eorum jus & obligatio ultra terminos Provinciæ, aut Diocesis non extendatur: adeò ut tametli in Decreto Gratiani quidam Canones ex aliquo Concilio Provinciali, vel Diocesano allegentur, eos tamen non esse universaliter obligatorios, omnes illi adnotantur, qui nobiscum docent, Decrum Gratiani ad primævam suam auctoritatem revocari. Deinde etiam adverendum est, quod inferiores Pralati, nec soli, nec in Conciliis sine licentia summi

Pon-

Pontificis aliquid statuere valeant contra ius commune Canonicum. Inferior enim legem Superioris abrogare non potest; & condere ac tollere legem ab eadem potestate procedunt, Clem. Ne Romani. 2. n<sup>o</sup> 1. de Ele<sup>o</sup>nose. Circa ea proinde solum leges ferre possunt, quae ad reformationem morum, vel cultum divinum pertinent, aut quae jure communi aperte decisa non sunt.

18 Non obstat vulgare dictum, quod Episcopus in suâ Diœcesi possit ea, quae Pontifex in tota Ecclesia: quia id univerſaliter concedendum non est, sed cum dependentia & sobordinatione ad Papam, tanquam Superiorem, & salvis illis, quae summo Pontifici specialiter reservata sunt: nam Ecclesia Romana, quae prima est, & Diœceses ac Episcopatus inferiores divisit, ita reliquias Ecclesias, earumque Praelatis vices suas largita est, ut in partem vocaret sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis. c. qui se. 12. causâ 2. quast. 6.

19 Querit ad propositum hujus loci Panormi: m. c. ult. de Confuet. n. 9. quare Imperator potius Principibus secularibus concedere soleat, ut in suis terris possint facere statuta contra ius commune Civile, quam Pontifex Episcopis? Item quare in aliqua Diœcesi possit introduci consuetudo contra ius commune Canonicum, & non etiam statutum? Responderi potest ad pri-  
mum, quia maius est periculum in abrogatione Juris Communis Ecclesiastici: hoc enim cum principaliter ordinetur ad finem salutis æternæ, emendum foret, ne forsitan cum periculo animarum erraret Episcopus, dum contra S. Pontificis Christi Vicarii & Pastoris universalis judicium & legem suo arbitrio statuere permitteretur. Jus autem seculariter ordinatur principaliter ad statum externum politicum, quem inferiores Prin-

cipes possunt secundum naturam & mores singularum nationum sine gravi periculo faciliter dirigere. Quod si etiam lex communis Ecclesiastica non possit certo populo cum fructu accommodari, S. Pontifex ea de re informandus est, atque ejus desuper cognitio, & mutatio vel rentissio legis exspectanda. Responderi potest ad secundum cum eod. Panorm. quod confuetudo, si sit tamen rationabilis, habeat tacitum consensum summi Pontificis, rationabiles enim consuetudines tolerantur ex tot. tit. de Confuet. quem consensum S. Pontifex potius (saltem per modum dissimulationis) factis rationabilibus hominum impedit, quam statutis Episcoporum, eo quod ut potestate legislativa contra Papalia decreta etiam ex causa rationabili videatur sapere aliquam ambitionem, quae successivè aperit viam ad plures inobedientias. Addi etiam potest quod plerumque difficultius sit impedire consuetudinem, quae ex diurno tempore, & inventeratis moribus processit, quam statutum vel legem particularem.

Legati Sedis Apostolicæ etiam statuta 20 facere possunt in provinciis, & locis suæ legationis, quae durant etiam post officium eorum finitur. c. ult. de Officio Legati.

Capitula Cathedralium Ecclesiærum. 21 sed Episcopali vacante, etiam statuta, & constitutiones facere possunt, quia succidunt in jurisdictionem Episcopi, ex qua dimanat potestas statuendi. Et illa statuta etiam durant in tempus futuri Episcopi, quavis enim jurisdictione Capituli in tantum temporalis, quamdiu sedes vacat, quod tamen ex ea recte gestum est, perpetuum haberidebet, arg. c. fide. Officio Legati. & c. saec. legitime. 73. de R. I. in 6. Sed Capitulum sede vacante potest quidem statuere circa ea, in quibus tunc habet jurisdictionem, ut circa negotia

negotia ipsum Capitulum concernentia, circa reformationem morum, causas judiciales &c. non verò circa talia, per quæ præjudicetur juri, authoritati, vel redditibus successuri Episcopi, ut si vellet statuere, quod Charitatium subfundum totum, vel pro parte minueretur, quod redditus Episcopales essent inter Capitulares distribuendi &c. nam in personam Episcopi ejusque jura, & redditus Capitulum nullam habet jurisdictiōnem, consequenter in iis statuere nihil potest. Episcopus quoque successor potest ex causa rationabili statuta à Capitulo sede vacante facta revocare, non secūs ac alia statuta suorum Antecessorum, quia Capitulum vel Antecessor non potest Episcopo successor legem perpetuam præfigere, cum par in parem non habeat imperium aut jurisdictionem, c. innotuit. 20. de Electiōne. Videatur Quarant. in summa bullero Capitulum sede vacante. Frid. de sen. conf. 16. & Pavin. in speciali tractatu, de potestate Capituli sede vacante.

22 Aliquando autem Capitulares sede vacante, speciali pacto aut juramento se obligant, ut quisquis in Episcopum eligendus fuerit, certa statuta inviolabiliter observarē debeat: quæ pacta aut juramenta obligant novum Episcopum ad præstationem fidei interposita, nisi forent manifeste in præjudicium, Canonum vel Ecclesiæ, vel animarum, vel dignitatis Episcopalis. cap. ult. de Paetis. textus ad propofitum notabilis, ubi Panormi. & Barb. in c. sicut nostra. 27. de Jurando.

23 Ordines etiam Religiosi, eorumque Pralati leges & statuta facere possunt juxta consuetudines suas, privilegia & modum suæ Regulæ. Utrum autem Religiosi teneantur semper acceptare nova statuta Reformatoria? Respondeo esse distinguendum, an tales reformationes sint contra

pravas consuetudines, quæ tendunt ad dissolutionem disciplinae monasticae, violationem votorum, & scandalum aliorum hominum? & haud dubie dicendum est, Religiosos teneri, ac compelli posse ad necessarias istas reformationes acceptandas, quæ tamen primam Regulam duriorē non constituant, c. relatum. 7. & ibi Gloss. ne Clerici, vel Monachi. 7. unico. de Statu Regulari. in 6. An vero reformationes sunt contra consuetudines, & mitigationes rationabiles, quæ primāvum Regulæ rigorem juxta patriæ, & hominum naturam citra animarum periculum temperarunt, v. g. quod matutinum oretur de mane, quod licet carnisbus vesci &c. & probabilitus videtur, quod Religiosi similem reformationem acceptare non teneantur: quamvis enim simpliciter professionem fecerint secundum Regulam, tamen nec in Novitiatu experientia, nec in professione intentio fuit aliter se obligandi, quam ad Regulam juxta præsentem usum rationabiliiter mitigatam: neque enim perfectio religiosi hominis in maximo rigore, & vita austerritate consistit, quam multi sine corporis, & etiam frequenter animæ, ac desperationis periculo ferre non possent, sed in perfectione amoris Dei, & in declinando à malo, ac satiendo bonum: ad quod a sequendum etiam in Ordine mitigatione sufficientissima media sunt, & considerandum, quod sèpè primi Regulæ Fundatores certa nationi & terra, ubi vixerunt, regularia statuta accommodarint, quæ alibi ob diversam terræ & hominum naturam utiliter observari non possunt. Si quis verò aliter, quam per austritatem se minimè perfectionem consecuturum credat, is vel rigorofas sui mortifications voluntariè, & privatim suscipere, vel secundum c. licet. 18. de Regulib. etiam post professionem ad alium strictiorem Ordinem transire valebit.

Cont.

25. Conventibus, & Capitulis Regularium, ac Collegiarum Ecclesiarum sede vacante jurisdictionem (ex qua potestas statuendū deducitur) aliqui negant, aliqui tribuant, ut inferius in Tit. Ne sede vacante &c. lib. 3. dicimus, idēc consuetudo locorum praecepit attendenda erit. Ceterum si quid ab his statueretur, vel mediante pacto ac juramento firmaretur circa successorem prælatum, ejusque revocandi potestatem, illa hue accommodari possunt, quia superioris de statutis Capituli Cathedralis Ecclesia sede vacante tradita sunt.

§. III.  
De Obligatione Legum in utroque foro.

## SUMMARI A.

26. An Legislato r teneat suis legibus.  
27. Princeps tenet sive suo pacto.  
28. An & civitatis peregrina, & viatores teneantur legibus loci?  
29. Hispanus an extra suam Patriam possit diebus Sababini edere intestina animalium?  
30. Abens modico tempore quando habentur pro persona?  
31. Peregrini probabiliter non obligantur particularibus statutis.  
32. Excipiuntur causis aliquot.  
33. Respondeatur ad contraria.  
34. An peregrini teneantur alibi legibus domesticis?  
35. Clerici quatenus ligentur legibus laicorum?  
36. Lex humana quatenus obliget in conscientia?  
37. De Lege fundata in presumptione.  
38. Heres non conscientis inventarium, an in conscientia teneatur ultra vires hereditatis?  
39. Literarum obligatio, de qua in tit. Inst. de Litt. oblig. an procedat in conscientia?  
40. Leges in presumptione fundatae quād ratione sint iudice in foro externo?  
41. Fictio, & presumptio juris differunt, illa etiam in conscientia locum haberet.  
42. De Lege penal, quando obliget in conscientia.  
43. Ad panam incurrendam, quando requiratur sententia judicis declaratoria, & quid inter sit inter sententiam judicis condemnatoriam & declaratoriam?

ENGEL IN DECRET. LIBER I.

44. Pone corporales quatenus obligent.  
45. Incarcerata etiam iuste an possit fugere?  
46. Ad tribus & vestigia an quis teneatur in conscientia?  
47. Leges infirmantes actus inter vivos aut ultimarum voluntatum quando procedant in foro interno.  
48. Pacts nuda obligant in conscientia.  
49. Actus illicitus non semper est invalidus.  
50. Si lex actum prohibeat, an in dubio censetur citam invaliditatem?  
51. Actus aliquando invalidatur civiliter tantum.  
52. Lex potest actum invalidare civiliter, & naturaliter, & ibi exempla.  
53. Ex S. C. Vell. & Maced. non est obligatio in conscientia.  
54. Potissima difficultas, quando irritatio fit propter omisias solvitur aces iuris.  
55. Lex est domina rerum.  
56. Ad actus valorem requiritur voluntas, & potentia agentis.  
57. Illegitimitas occulta impedit in conscientia à dignitate.  
58. Prohibitio de rebus Ecclesia non alienandis etiam in conscientia stringit.  
59. Legum Civilium, quae relicta in testamento non solenni & soluta repeti negant, vel solvi iubent, singularis interpretatio.  
60. Relictum in testamento non solenni an possit retinendi usq; ad condemnationem judicis?  
61. Solemnitates alium non fundantur in presumptione.  
62. Alium invalidare, & denegare actionem differunt. Alia Summaria sub. §. 4.